
          

Avenida Francisco Idalgo, nº 60 – N H Manoel Francisco Casaca 
Fone/Fax: (14) 3275-8799 – e-mail: pmpaulistania@gmail.com 

CEP – 17150-062 – PAULISTÂNIA – SP 
site: www.paulistania.sp.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE PAULISTÂNIA 
CNPJ nº 01.614.826/0001-03 

                        DECRETO nº. 1722 /2.023  

                                                                            de 28 de Novembro de 2.023. 

   ABRE NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 

187.000,00  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS... 

 

 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULISTÂNIA, Estado de São Paulo, Dr. PAULO AUGUSTO 

GRANCHI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 72, inciso V da Lei Orgânica Municipal e 

considerando o disposto na Lei Complementar Municipal n. 787/2.022 - LOA, de 18 de Outubro de 2.022,  

    

D E C R E T A: 

 

       Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, crédito  adicional suplementar no valor de R$ 

187.000,00 (cento e oitenta e sete mil reais) que correrá nas dotações com as seguintes classificações: 

 

Suplementação ( + ) 187.000,00 
 

  
1 -  02 01 01 GABINETE DO PREFEITO 
 
 16 04.122.0002.2002.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE 12.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
2 -  21 04.122.0002.2002.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE 2.000,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 
3 - 02 03 01 ENSINO BÁSICO REC PROP E CONV - INFANTIL 
 

 380 12.365.0004.2067.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 2.500,00 
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.:  0 0100 
 01 TESOURO 
 212 000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convênios/entidades 
 
 
  
4 - 400 12.365.0004.2068.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 2.500,00 
 3.3.50.39.01 TERMO DE COLABORAÇÃO F.R.:  0 0100 
 01 TESOURO 
 213 000 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Convênios/entid 
 
 
5 - 385 12.365.0004.2068.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 10.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 0100 
 01 TESOURO 
 213 000 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Convênios/entid 
 
 
6 -  02 03 02 ENSINO BÁSICO REC PROP E CONV - FUNDAMENTAL 
 
 54 12.361.0004.2006.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 23.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 0100 
 01 TESOURO 
 220 000  



          

Avenida Francisco Idalgo, nº 60 – N H Manoel Francisco Casaca 
Fone/Fax: (14) 3275-8799 – e-mail: pmpaulistania@gmail.com 

CEP – 17150-062 – PAULISTÂNIA – SP 
site: www.paulistania.sp.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE PAULISTÂNIA 
CNPJ nº 01.614.826/0001-03 

 

 
 

 
7 -  02 03 02 ENSINO BÁSICO REC PROP E CONV - FUNDAMENTAL 
 
 55 12.361.0004.2006.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 4.000,00 
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f 
 
 
8 -  56 12.361.0004.2006.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 10.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f 
 
 
9 -  65 12.361.0004.2007.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 14.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f 
 
 
10 -  66 12.361.0004.2007.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 4.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f 
 
 
 
11 -  02 03 03 SECRETARIA DE ESPORTE E CULTURA 
 

 90 27.813.0004.2009.0000 MANUTENÇÃO DO ESPORTE E LAZER 9.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
12 -  93 27.813.0004.2009.0000 MANUTENÇÃO DO ESPORTE E LAZER 3.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 
13 -  02 04 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 117 10.301.0008.2023.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 20.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE–GERAL 
 
 
14 -  315 10.301.0008.2039.0000 ATENÇÃO BASICA - SUS - REC. FEDERAL 16.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 05 00 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
  
 

 
15 -  02 05 01 DEPARTAMENTO DE OBRAS 
 
 142 15.451.0007.2018.0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS 8.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 



          

Avenida Francisco Idalgo, nº 60 – N H Manoel Francisco Casaca 
Fone/Fax: (14) 3275-8799 – e-mail: pmpaulistania@gmail.com 

CEP – 17150-062 – PAULISTÂNIA – SP 
site: www.paulistania.sp.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE PAULISTÂNIA 
CNPJ nº 01.614.826/0001-03 

 
 
 
16 - 02 05 03 DEPARTAMENTO DE CEMITÉRIO 
 

 155 15.452.0007.2020.0000 MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO 1.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 
17 -  02 05 05 DEPTO DE ESTRADAS E RODOVIAS MUNICIPAIS 
 
 171 26.782.0007.2022.0000 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS 6.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 
18 -  02 06 02 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
 

 189 18.541.0006.2017.0000 MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE 3.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
19 -  190 18.541.0006.2017.0000 MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE 4.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 
20 -  02 08 04 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
 
 403 08.243.0009.2027.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADO 1.000,00 
 3.3.50.39.01 TERMO DE COLABORAÇÃO F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 
 
 
21 -  02 08 06 CONSELHO TUTELAR 
 
 242 08.243.0010.2029.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 6.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

 
22 -          02 03 02 ENSINO BÁSICO REC PROP E CONV - FUNDAMENTAL 
 
 298 12.361.0004.2037.0000 MANUT. TRANSP. ALUNOS - REC. ESTADUAL - AUX. TRAN 24.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 02 00 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 220 010 TRANSPORTE DE ALUNOS 
 

 

 

 

 



          

Avenida Francisco Idalgo, nº 60 – N H Manoel Francisco Casaca 
Fone/Fax: (14) 3275-8799 – e-mail: pmpaulistania@gmail.com 

CEP – 17150-062 – PAULISTÂNIA – SP 
site: www.paulistania.sp.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE PAULISTÂNIA 
CNPJ nº 01.614.826/0001-03 

 
23 -  02 08 01 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 213 08.244.0009.2024.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA S 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 05 00 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 500 008 SOCIAL-PAIF-PROT. AT. INTEGRAL A FAMILIA 
 
 

      Art. 2°. Os recursos para abertura do presente crédito adicional suplementar são 

provenientes de anulação das dotações com as seguintes classificações: 

 

 

Anulação: 
 

 
1 -  02 01 01 GABINETE DO PREFEITO 
 

 15 04.122.0002.2002.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE -12.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
2 -  20 04.122.0002.2002.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE -2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

 
3  e 4 -  03 02 ENSINO BÁSICO REC PROP E CONV - FUNDAMENTAL 
 

 62 12.361.0004.2006.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL -5.000,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f 
 

 
 
5 -  02 03 01 ENSINO BÁSICO REC PROP E CONV - INFANTIL 
 

 386 12.365.0004.2068.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA -10.000,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 213 000 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Convênios/entid 
 

 
 
6-10, 13 -   02 02 01 ADMINISTRAÇÃO 
 

 31 04.122.0003.2004.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO -75.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

 
  
11 -  02 03 03 SECRETARIA DE ESPORTE E CULTURA 
 

 86 27.813.0004.2009.0000 MANUTENÇÃO DO ESPORTE E LAZER -9.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
12 -  92 27.813.0004.2009.0000 MANUTENÇÃO DO ESPORTE E LAZER -3.000,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 



          

Avenida Francisco Idalgo, nº 60 – N H Manoel Francisco Casaca 
Fone/Fax: (14) 3275-8799 – e-mail: pmpaulistania@gmail.com 

CEP – 17150-062 – PAULISTÂNIA – SP 
site: www.paulistania.sp.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE PAULISTÂNIA 
CNPJ nº 01.614.826/0001-03 

 110 000 GERAL 
 

 
 
14a. -  02 04 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 314 10.301.0008.2039.0000 ATENÇÃO BASICA - SUS - REC. FEDERAL -9.000,00 
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 301 059 INCENT. F. DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA 
 
 
14b. -  316 10.301.0008.2039.0000 ATENÇÃO BASICA - SUS - REC. FEDERAL -7.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 301 059 INCENT. F. DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA 
 

 
 
15 e 16 -  02 05 01 DEPARTAMENTO DE OBRAS 
 

 138 15.451.0007.2018.0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS -9.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

 
 
17 -  02 05 05 DEPTO DE ESTRADAS E RODOVIAS MUNICIPAIS 
 

 170 26.782.0007.2022.0000 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS -6.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

 
 
18 e 19 -  02 06 01 CASA DA AGRICULTURA 
 

 180 20.606.0006.2016.0000 MANUTENÇÃO DA CASA DA AGRICULTURA -7.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

 

 
20 -  02 08 04 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
 

 227 08.243.0009.2027.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLE -1.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 

 
 
  
21 -  02 08 06 CONSELHO TUTELAR 
 

 247 08.243.0010.2029.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR -6.000,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

 
 
 
   
22a -   02 03 02 ENSINO BÁSICO REC PROP E CONV - FUNDAMENTAL 
 299 12.361.0004.2037.0000 MANUT. TRANSP. ALUNOS - REC. ESTADUAL - AUX. TRANSP -4.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0200 



          

Avenida Francisco Idalgo, nº 60 – N H Manoel Francisco Casaca 
Fone/Fax: (14) 3275-8799 – e-mail: pmpaulistania@gmail.com 

CEP – 17150-062 – PAULISTÂNIA – SP 
site: www.paulistania.sp.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE PAULISTÂNIA 
CNPJ nº 01.614.826/0001-03 

 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 220 010 TRANSPORTE DE ALUNOS 
 
 
22b -  300 12.361.0004.2037.0000 MANUT. TRANSP. ALUNOS - REC. ESTADUAL - AUX. TRANSP -20.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
         220 010 TRANSPORTE DE ALUNOS 
 

 
23 -   02 08 01 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 211 08.244.0009.2024.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOC -2.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 500008 SOCIAL-PAIF-PROT. AT. INTEGRAL A FAMILIA 
 

 
 Anulação ( - ) -187.000,00 
 

 

   Artigo 3º. - Este Decreto entrará em vigor na data de sua  publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Afixe-se. 

 

 

P M Paulistânia,  28 de Novembro de 2.023. 

 

 

 

 

Dr. PAULO AUGUSTO GRANCHI 

Prefeito Municipal 

 

REGISTRO: 

  A presente Decreto foi devidamente registrada pela Secretaria da Prefeitura 

Municipal sob nº. 1722/2.023, em fls. 17, no Livro nº 5 de Registro de Decretos. 

 

      P M de Paulistânia,  28 de Novembro de 2023. 

 

 

 

 

Dr. CLAUDINEI APARECIDO BAUDUINO 

Procurador Jurídico Municipal 

 

 

 

 

 

 

 


